
 
 

1 
 

Oggetto :  Modifica ai sensi dell’articolo 7 del Decreto 16 ge nnaio 2018 n. 14, del programma degli 

acquisti di beni e servizi per il biennio 2019 - 20 20 e il triennio 2019 – 2021 approvati dal 

Consiglio di Amministrazione in data 18/12/2018 e i n parte modificato nel Consiglio di 

Amministrazione del 29/01/2019, del 26/02/2019, del  26/03/2019 e del 30/04/2019 e con 

provvedimento del Direttore Generale il 16/07/2019 e 11/09/2019. 

 

IL DIRETTORE 

 

Visto   l’art. 21, comma 6 del codice dei contratti pubblici D.lgs. 50/2016 secondo cui le 

amministrazioni aggiudicatrici approvano, nel rispetto dei documenti programmatori ed in 

coerenza con il bilancio, il programma biennale degli acquisti di beni e servizi di importo 

superiore a 40.000,00 € e i relativi aggiornamenti annuali; 

Visto   il decreto n. 14/2018 del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti che all’articolo 7, commi 8 

e 9, definisce le modalità di modifica al programma previa apposita approvazione 

dell’Organo competente; 

Visto   che il programma può essere aggiornato quando le modifiche che intervengono sono 

legate alla natura, alla tipologia ed al valore (importo) dell’intervento o dell’acquisto. Nel 

dettaglio le modifiche ammesse dal decreto, che danno luogo ad un aggiornamento da 

sottoporre all’approvazione dell’Organo competente, sono: 

a) la cancellazione di uno o più acquisti già previsti nell'elenco annuale delle 

acquisizioni di forniture e servizi; 

b) l'aggiunta di uno o più acquisti in conseguenza di atti amministrativi adottati a livello 

statale o regionale; 

c) l'aggiunta di uno o più acquisti per la sopravvenuta disponibilità di finanziamenti 

all'interno del bilancio non prevedibili al momento della prima approvazione del 

programma, ivi comprese le ulteriori risorse disponibili anche a seguito di ribassi d'asta o di 

economie; 

d) l'anticipazione alla prima annualità dell'acquisizione di una fornitura o di un servizio 

ricompreso nel programma biennale degli acquisti; 

e) la modifica del quadro economico degli acquisti già contemplati nell'elenco annuale, 

per la quale si rendano necessarie ulteriori risorse. 

Inoltre, nel rispetto del comma 9 dell’articolo 7, un servizio o una fornitura non inseriti 

nell'elenco annuale possono essere realizzati quando siano resi necessari da eventi 

imprevedibili o calamitosi o da sopravvenute disposizioni di legge o regolamentari. Un 

servizio o una fornitura non inseriti nella prima annualità del programma possono essere 

altresì realizzati sulla base di un autonomo piano finanziario che non utilizzi risorse già 

previste tra i mezzi finanziari dell'amministrazione al momento della formazione dell'elenco, 

avviando le procedure di aggiornamento della programmazione; 

Rep. n. 7708/2019  
Prot. n. 242223 del 9/10/2019 



 
 

2 
 

Preso atto  che con delibera n. 297/2019 del 30/04/2019 il Consiglio di Amministrazione ha conferito al 

Direttore Generale la delega per l’approvazione delle modifiche al programma triennale 

degli acquisti di beni e servizi e al piano biennale di beni e servizi, nei casi e alle condizioni 

espresse all’articolo 7, co. 8 e 9 del d.m. 14/18, che si rendono necessarie in corso d’anno 

successivamente alla loro approvazione; 

Preso atto inoltre che l’Area Affari Generali, Appalti e Sanità comunicherà semestralmente il 

rendiconto delle modifiche approvate nel semestre di riferimento; 

Viste   le richieste di modifica alla programmazione triennale pervenute all’Area Affari Generali, 

Appalti e Sanità dal Dipartimento di Scienze biologiche, geologiche e ambientali – BiGeA, 

dal Dipartimento Filologia classica e Italianistica - FICLIT, dall’Area Sistemi e Servizi 

Informatici –CESIA, dall’Area del Personale - APOS, dall’Area di Staff di Rettore e Direttore 

Generale – SSRD, dall’Area di Campus di Ravenna e Rimini – ACRR e dall’Area Servizi 

Bologna – ASB;  

Visto   l’oggetto e le motivazioni delle richieste pervenute di seguito elencate: 

1. Dipartimento di Scienze biologiche, geologiche e  ambientali – BiGeA 

La richiesta di modifica riguarda l’inserimento dell’acquisizione delle seguenti attrezzature; 

 “N. 2 HCI – NeppApp” per un valore complessivo stimato dell’appalto di € 

201.718,85 + iva;  

 “N. 1 HDD – Upgrade Data Domain” per un valore complessivo stimato dell’appalto 

di € 169.885,25 + iva; 

 “N. 9 VMW - Licenze SW + Supporto” per un valore complessivo stimato dell’appalto 

di € 53.135,25 + iva. 

La modifica con integrazione al piano si rende necessaria in quanto i fondi PON sono stati 

assegnati al Dipartimento solo nel corso del 2019 quindi non si aveva certezza della loro 

disponibilità al momento della redazione del piano di programmazione biennale e triennale 

a fine 2018.  

Al momento non è ancora stato pianificato l’avvio delle procedure di affidamento, tuttavia 

per garantire la rendicontazione nei tempi previsti dal progetto si propone l’integrazione. 

La richiesta di modifica rientra nell’ipotesi di cui all’articolo 7 comma 8, lett. C per la 

sopravvenuta disponibilità di finanziamenti all'interno del bilancio non prevedibili al 

momento della prima approvazione del programma. 

2. Dipartimento di Filologia classica e Italianisti ca - FICLIT  

La richiesta di modifica della programmazione del dipartimento riguarda l’acquisizione di 

“N. 1 scanner per grandi archivi a 4 postazioni” inserita in programmazione per un importo 

di € 82.850, che viene sostituita dall’acquisizione di “N. 2 scanner per grandi archivi a 



 
 

3 
 

postazione singola” con l’estensione della garanzia per un importo complessivo di € 

59.850. 

Dopo una accurata valutazione dal punto di vista delle esigenze di ricerca si è ritenuto 

opportuno sostituire l’acquisto ipotizzato inizialmente con 2 macchine a postazioni singole: 

tali macchine presentano talora caratteristiche anche superiori oltre ad essere di più 

semplice utilizzo, e, grazie alla tecnologia che impiegano, non richiedono particolari 

attenzioni riguardo la luminosità ambientale. 

La richiesta di modifica rientra nell’ipotesi di cui all’articolo 7 comma 8, lett. E perché si 

rende necessario adeguare il quadro economico dell’acquisto a seguito della revisione del 

fabbisogno connesso all’attuazione del progetto. Le risorse sono interamente nelle 

disponibilità del Dipartimento, senza utilizzare risorse già previste per le altre acquisizioni 

già programmate. 

3. Area sistemi e servizi informatici – CESIA  

La richiesta di modifica riguarda l’inserimento in programmazione dell’acquisizione 

“Progetto di ammodernamento del ACNP, il catalogo dei periodici delle biblioteche italiane 

per un valore complessivo stimato dell’appalto di € 185.000 + iva. Creato inizialmente con il 

CNR, attualmente la piattaforma informatica è gestita dall’Università di Bologna per conto 

di una larga percentuale delle biblioteche italiane. L’esigenza è di rivedere l’infrastruttura di 

archiviazione (database) e di gestione dei dati, con lo scopo di rinnovare la tecnologia e di 

allinearsi agli standard attuali di sicurezza e accessibilità, in linea con le prescrizioni e le 

linee guida emanate da AGID (determinazione 97/2019 del 04/04/2019). L’attuale 

infrastruttura basata su sistemi proprietari risulta avere notevoli problematiche di 

obsolescenza e lock-in sui fornitori del software, della consulenza e del relativo sviluppo. 

La richiesta di modifica rientra nell’ipotesi di cui all’articolo 7 comma 9, secondo capoverso, 

poiché si aggiunge l’acquisto sulla base di un autonomo piano finanziario, derivante da 

stanziamenti di bilancio, senza utilizzare risorse già previste per altre acquisizioni al 

momento della redazione della programmazione triennale. 

4. Area del Personale – APOS 

La richiesta di modifica riguarda l’inserimento in programmazione dell’acquisizione di un 

“Servizio di organizzazione spazi Bologna Fiere e relativi allestimenti finalizzati allo 

svolgimento della prova preselettiva relativa al concorso pubblico per esami, per la 

copertura di n. 57 posti di categoria c, posizione economica 1, area amministrativa, fissata 

per il giorno 11 ottobre 2019” per un valore complessivo stimato dell’appalto di € 58.350. 

La modifica si rende necessaria per effetto della legge di bilancio per il 2019 (L. 145 del 

30/12/2018 art. 1 comma 361) secondo cui le graduatorie dei concorsi per il reclutamento 

del personale presso le amministrazioni pubbliche, banditi a partire dal 2019, possono 



 
 

4 
 

essere utilizzate esclusivamente per la copertura dei posti messi a concorso. Tale 

disposizione ha avuto come effetto un aumento significativo dei posti messi a concorso e 

dei relativi candidati con conseguente maggiore complessità dell’organizzazione e gestione 

della procedura concorsuale che ha richiesto il ricorso all’acquisto del servizio in oggetto.  

La richiesta di modifica rientra nell’ipotesi di cui all’articolo 7 comma 8, lettera B, poiché si 

aggiunge l’acquisto in conseguenza di atti amministrativi adottati a livello statale, come in 

questo caso, o regionale. Le risorse sono interamente nella disponibilità dell’Area e non 

utilizzano le risorse già previste per altre acquisizioni al momento della redazione della 

programmazione triennale. 

5. Area di Staff di Rettore e Direttore Generale – SSRD 

La richiesta di modifica riguarda l’inserimento in programmazione dell’acquisizione di una 

“Attività di consulenza tecnica e amministrativa in relazione alla rendicontazione dei 

progetti "SIN" associati al Progetto "RIGERS" (SCN_00040)” per un valore complessivo 

stimato dell’appalto di € 110.655. La modifica si rende necessaria per effetto 

dell’assegnazione di fondi sul progetto “Rigers” e in particolar modo in ordine alla 

complessità di gestione della rendicontazione del progetto non ipotizzabile al momento 

della programmazione. 

La richiesta di modifica rientra nell’ipotesi di cui all’articolo 7 comma 8, lett. C per la 

sopravvenuta disponibilità di finanziamenti all'interno del bilancio non prevedibili al 

momento della prima approvazione del programma. 

6. Area di Campus di Ravenna e Rimini – ACRR 

La richiesta di modifica riguarda la procedura per l’acquisizione del “Servizio di supporto 

alle attività di front office da svolgersi presso la Biblioteca Centrale di Campus di Ravenna” 

per un valore dell’appalto inizialmente stimato in € 86.500 + iva. In sede di predisposizione 

del calcolo del valore complessivo dell’appalto si era tenuto conto solo della fase principale 

del contratto e non di un eventuale rinnovo annuale e di una eventuale proroga oltre che di 

eventuali servizi analoghi. La durata del contratto invece deve prevedere anche tutte le 

opzioni in vista di una futura centralizzazione del servizio. Pertanto è necessario 

aumentare l’importo stimato complessivo della procedura ad € 160.500 + iva di legge. 

La richiesta di modifica rientra nell’ipotesi di cui all’articolo 7 comma 8, lett. E perché si 

rende necessario adeguare il quadro economico dell’acquisto a seguito della 

rimodulazione dei fabbisogni connessi all’attuazione del progetto. Le risorse sono 

interamente nelle disponibilità dell’Area, senza utilizzare risorse già previste per le altre 

acquisizioni già programmate. 

 

 



 
 

5 
 

7. Area Servizi Bologna – ASB 

La richiesta di modifica riguarda l’acquisizione della “Fornitura di energia elettrica per tutte 

le sedi dell'Ateneo” per un valore complessivo stimato dell’appalto di € 8.606.558 + iva. In 

sede di predisposizione della programmazione l’acquisizione era stata inserita nella 

seconda annualità del programma. In realtà poiché il contratto in essere scade al 

31/12/2019, è necessario anticipare la stipula per la fornitura dell’anno 2020 alla prima 

annualità del programma ovvero al 2019. 

La richiesta di modifica rientra nell’ipotesi di cui all’articolo 7 comma 8, lett. D perché si 

rende necessario anticipare alla prima annualità l'acquisizione del servizio ricompreso nel 

programma biennale degli acquisti. 

8. Dipartimento di Farmacia e Biotecnologie - FaBiT  

La richiesta di modifica riguarda l’acquisizione di “Una piattaforma di imaging cellulare, 

ovvero un citometro per valutare la citotossicità di molecole/formulazioni/nutraceutici 

utilizzando cellule di diverso tipo in real-time” per un valore complessivo inizialmente 

stimato dell’appalto di € 100.000 + iva che in seguito ad approfondimenti tecnici effettuati 

dal Responsabile del procedimento di gara in virtù delle peculiari specifiche tecniche, deve 

essere aumento ad € 120.000. 

La richiesta di modifica rientra nell’ipotesi di cui all’articolo 7 comma 8, lett. E perché si 

rende necessario adeguare il quadro economico dell’acquisto a seguito della 

rimodulazione dei fabbisogni connessi all’attuazione del progetto. Le risorse sono 

interamente nelle disponibilità del Dipartimento, senza utilizzare risorse già previste per le 

altre acquisizioni già programmate. 

Valutata  la necessità di integrare il piano della programmazione biennale e triennale anche con le 

acquisizioni del “Servizio alloggi Collegio Superiore – ISS” per un importo di € 324.000 + 

iva di legge in affidamento diretto autorizzato con PDG Rep. 6014/2019 Prot. n. 165252 del 

25/07/2019 e del “Servizio di Stampa diplomi relativi ai titoli di studio universitari rilasciati 

dall’Alma Mater Studiorum –Università di Bologna e dei servizi accessori” per un importo 

massimo presunto di € 3.150.000 + iva di legge con procedura aperta autorizzata con PDG 

Rep. N. 5948/2019 Prot. N. 162604 del 23/07/2019; 

Visto   l’articolo 10 dello Statuto di Ateneo; 

Viste   le delibere del Consiglio di Amministrazione n. 209/2016 del 27 aprile 2016 e n.188/2019 

del 26.02.2019; 

Visti    l’estratto del verbale del Consiglio di Dipartimento di Filologia classica e Italianistica - 

FICLIT del 25/09/2019, il decreto del Direttore del Dipartimento di Farmacia e 

Biotecnologie - FaBiT Rep. n. 854/2019 Prot. n. 3412 del 01/10/2019, la nota del Dirigente 

dell’Area del Personale Prot. n. 0214837 del 20/09/2019; 

   



 
 

6 
 

 

DISPONE 

• l’approvazione delle modifiche al programma degli acquisti di beni e servizi per il triennio 2019 – 

2021 e il programma di beni e servizi per il biennio 2019 – 2020 come descritte in premessa e 

nell’allegato 1 (parte integrante); 

• la successiva pubblicazione sul sito di Ateneo e sul sito del Ministero delle Infrastrutture MIT, come 

disciplinato all’articolo 21, comma 7 e 29, commi 1 e 2 del D.Lgs 50/2016. 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Marco Degli Esposti 

 

 

 

 

Allegati: 

1. Allegato 1. (Scheda riepilogativa delle modifiche alle acquisizioni) 



PROGRAMMA DEGLI ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 2019 - 2021 Allegato n. 1

CPV CATEGORIA MERCEOLOGICA
STRUTTURA ORGANIZZATIVA SETTORE

(Forniture/Servizi)
DESCRIZIONE DELL'ACQUISTO

DATA SCADENZA CONTRATTO IN 

ESSERE O AVVIO DEL 

SERVIZIO/FORNITURA

LIVELLO DI 

PRIORITA'

RESPONSABILE DEL 

PROCEDIMENTO

VALORE COMPLESSIVO 

STIMATO DELL'APPALTO

CENTRALE DI 

COMMITTENZA O 

SOGGETTO 

AGGREGATORE

30200000-1
apparecchiature informatiche e 

forniture
BiGeA FORNITURE VMW  - LICENZE SW + SUPPORTO 31/12/2019 1 Annunziata Coppola  €                       53.135,25 

30230000-0 apparecchiature informatiche BiGeA FORNITURE HDD - UpgradeDataDomain 31/12/2019 1 Annunziata Coppola 169.885,25€                     

30230000-0 apparecchiature informatiche BiGeA FORNITURE HCI - NeppApp 31/12/2019 1 Annunziata Coppola 201.718,85€                     

30230000-0 apparecchiature informatiche FICLIT FORNITURE N. 2 scanner per grandi archivi a postazione singola 31/2/2019 1 Luana Izzo 59.850,00€                       

72300000-8 Servizi di elaborazione dati CESIA SERVIZI Servizi per il catalogo ACNP 31/12/2019 1 Enrico Lodolo  €                     185.000,00 Consip

79952000-2 Servizi di organizzazione di eventi APOS SERVIZI

Servizio di organizzazione spazi bologna fiere e relativi allestimenti finalizzati allo

svolgimento della prova preselettiva relativa al concorso pubblico per esami, per la copertura

di n. 57 posti di categoria c, posizione economica 1, area amministrativa, fissata per il giorno

11 ottobre 2019

10/10/2019 1 Alice Corradi  €                       58.350,00 

71241000-9
studi di fattibilità, servizi di 

consulenza, analisi
SSRD SERVIZI

Attività di consulenza tecnica e amministrativa in relazione alla rendicontazione dei progetti

"SIN" associati al Progetto "RIGERS" (SCN_00040)
31/12/2019 1 Marco Degli Esposti  €                     110.655,00 

92510000-9 servizi di biblioteca e archivi ACRR SERVIZI
Servizio di supporto alle attività di front office da svolgersi presso la Biblioteca Centrale di

Campus di Ravenna 
31/12/2019 1 Paolo Vicini  €                     160.500,00 

65300000-6
erogazione di energia elettrica e servizi 

connessi
ASB FORNITURE Fornitura di  energia elettrica per tutte le sedi dell'Ateneo 31/12/2019 1 Francesca Cioffi  €                 8.606.558,00 

38430000-8 Apparecchi per analisi e rivelazione FABIT FORNITURE
IncuCyte Cell Health and viability assays per lo screening della citotossicità di

molecole/formulazioni/nutraceutici utilizzando cellule di diverso tipo in real-time
31/12/2019 1 Valentina Vasina  €                     120.000,00 

55110000-4 Servizi di sistemazione alberghiera ISS SERVIZI Servizio alloggi Collegio Superiore – ISS 01/08/2019 1 Lucia Gunella 324.000,00€                     

79810000-5 Servizi di stampa ABIS SERVIZI
Servizio di Stampa diplomi relativi ai titoli di studio universitari rilasciati dall’Alma Mater

Studiorum –Università di Bologna e dei servizi accessori
31/12/2019 1 Milena Romagnoli 3.150.000,00€                  

1


